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ABSTRAKT

Diplomová práce se soustředí na výuku kontroverzních témat jako součást výchovy

k občanství. Cílem práce je zjistit využívání kontroverzí ve výuce a analyzovat aplikaci

různých metod v práci s kontroverzemi.

V první části jsou vymezena teoretická východiska diplomové práce a důležitost využívání

kontroverzí ve výuce. Dále je představeno jejich zakotvení v kurikulárních dokumentech,

základní psychologické teorie vývoje morálky a myšlení. Poté jsou představeny metody,

které mohou být pro práci s kontroverzemi nápomocné.

Praktická část objasňuje metodologická východiska diplomové práce a navrhuje konkrétní

vyučovací hodinu k tématu gender a stereotypy. Výzkumná sonda proběhla ve dvou třídách

druhého stupně základní školy formou zúčastněného pozorování a strukturovaným

rozhovorem s vyučujícími výchovy k občanství daných tříd.

Výsledky naznačují určité rozdílnosti v kompetencích žáků, kteří se s kontroverzními tématy

ve výuce setkávají, a mezi těmi, kterým jsou kontroverze cizí.
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ABSTRACT

The thesis is focused on research on teaching controversial issues in civic education. The

aim is to examine the utilization of controversies in classes and the analysis of the application

of various methods using controversies.

In the first part the theoretical base of the thesis was defined and also the importance of

integrating controversial topics was explained. Moreover, the anchorage in curricular

documents was presented and also the psychological theories of development of thinking

and moral together with different methods were described.

In the second part, the methodological base of the thesis was stated and one concrete lesson

with the topic of gender and stereotypes was drafted. The qualitative research took place in

two classes of secondary school in the form of active observations of students and structured

interviews with their teachers of civic education.

The results show some differences in students’ competences according to the amount of

integration of controversial topics in classes.
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1 Úvod

Žijeme v propojeném světě, ve světě masových médií, otázek identity, diverzity,

společenských rozdílů. To může mít za následek strach a nedorozumění u lidí a vést ke ztrátě

nebo omezení respektu a tolerance vůči druhým. Důsledky takových postojů jsou pro

společné soužití mnohem víc než nežádoucí. Škola musí přijmout skutečnost měnícího se

světa se všemi svými kontroverzemi a moudře je implementovat do výuky. Občanská

výchova je prostorem pro výuku k toleranci a občanství, a proto se nabízí pro probírání

důležitých témat. Samozřejmě není možné soustředit kontroverzní témata pouze do jednoho

vyučovacího předmětu, jedná se o souhru vzdělávacích oborů, pedagogů a školy, jak

informuje příručka „Teaching controversial issues“ mezinárodní organizace Oxfam (2018).

Nevíme, co konkrétně má pro nás připravená budoucnost, co ale víme, je, že jakákoliv

budoucnost bude potřebovat kriticky uvažující jedince, kteří jsou schopni vyhledávat

informace, hodnotit je, posuzovat chování, vyjádřit a podpořit svůj názor a mimo to všechno

i naslouchat a akceptovat rozdílnost v postojích. Pedagogové sehrávají klíčovou roli

v utváření těchto významných dovedností. Přitom nemusí mít odpovědi na všechny otázky,

ale na druhou stranu musí být schopni vytvořit efektivní prostor pro diskusi kontroverzních

témat se zřetelem na vlastní možné předsudky.

Ignorace kontroverzí ve výuce by znamenala pomíjení témat, které se na dennodenní bázi

dotýkají žáků všech tříd a věků. Kolik toho ví učitel o skutečně hlubokých problémech žáků?

Jedná se například o otázky genderu, chudoby, etnicity, náboženství nebo o další oblasti.

Žáci nejsou pouze vystaveni globálním kontroverzím v podobě migrace, globálního

oteplování, terorizmu, globalizmu. Zažívají soukromé a často utajené boje se sebou samými.

Probírání kontroverzí pomáhá nejenom tvořit uvědomělé světoobčany, ale stejně tak

sebevědomější jedince, kteří nemusí mít strach z vlastní jinakosti.

Je pravda, že výuka kontroverzních témat se liší minimálně v jednom bodě v něčem

zásadním. Zjednodušeně je možné říci, že obecně ve výuce dochází k transferu znalostí. Při

práci s kontroverzemi si musí být pedagog vědom, že pouhé předání názorů v celé šíři má

značně nežádoucí efekt na život žáků. Vysoká úroveň participace je v takových hodinách

víc než nutná. Žáci musí zastat aktivní roli ve vlastní výuce, a tak rozvinout emoční
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inteligenci, sociální dovednosti, empatii a mnoho dalších kompetencí. Vyučující musí

implementovat kontroverze do různých postupů, které stimulují diskusi a sebereflexi

jedinců. Mladí lidé často mají tendence mít na určité jevy ve společnosti vyhraněný názor, a

proto kladení otázek je skvělý způsob, jak prošetřit vlastní zaujatost. V rámci diplomové

práce chceme zjistit, jaké předpoklady by vyučující a žáci měli splňovat, aby vyučovací

hodina s kontroverzním tématem měla smysl a naplňovala svůj cíl.

Otázka genderu a s ním spojenými stereotypy je v dnešní době pořád aktuální. Kampaň „Me

too“, vnímání práce žen na rodičovské dovolené a jejich povinností v domácnosti, rozdíly

v platech signalizují, že se jedná o nevyřešenou záležitost. Jsou si žáci druhého stupně

základní školy vědomi genderových stereotypů? Jak je percipují ve svých životech? Vnímají

je ve svých rodinách? Akceptují vnímání povinností a práv mužů a žen a jsou s tím sžití?

Chtějí v těchto představách pokračovat, nebo pociťují určitý rozpor? Výzkumná sonda se

snaží těmto otázkám přiblížit a mimo jiné i na ně zkusit hledat možné odpovědi.

V teoretické části bude uvedena charakteristika kontroverzních témat a základní pojmy, se

kterými se v diplomové práci bude dále pracovat, a důvody pro začleňování kontroverzních

témat do výuky občanské výchovy. Dále pak bude představeno jejich ukotvení

v kurikulárních dokumentech, zejména v rámci klíčových kompetencí, průřezových témat

a výchově k občanství. V další části se soustředíme na psychologické předpoklady žáků

a konkrétní metody ve výuce.

Praktická část přináší kvalitativní výzkumnou sondu, která mapuje začleňování

kontroverzního tématu „gender a stereotypy“ do občanské výchovy na druhém stupni jedné

z pražských základních škol. V rámci strukturovaného rozhovoru se snaží představit postoj

učitelek na probírání kontroverzí, jejich důvody pro, nebo naopak proti zařazování.

Zúčastněným pozorováním sleduje a analyzuje dovednosti dvou rozdílných tříd pracovat

s kontroverzí a soustřeďuje se na kompetence, kterých jednotlivci díky (ne)probírání témat

dosahují.
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2 Definice kontroverzních témat a podstata práce s kontroverzními

tématy

2.1 Charakteristika kontroverzních témat

Důležitým předpokladem správného porozumění této diplomové práce je vymezení

základních termínů, se kterými se v textu opakovaně pracuje.

Se samotným spojením „kontroverzní téma“ se můžeme setkat v instruktážním balíčku pro

učitele „Život s kontroverzí – výuka kontroverzních témat prostřednictvím výchovy

k demokratickému občanství a lidským právům“, která je klasifikuje jako „témata, která

vyvolávají silné emoce a názorově rozdělují komunitu a společnost“ (Rada Evropy, 2017, s.

10). Témata mohou být různá, globální i místní, trvat dlouho nebo být velmi aktuální,

přičemž se různí i v rámci národů. Kontroverze postihující jistou část světa, státy nebo

minority nemusí vyvolávat odezvy jinde.

V publikaci „Jak zvládnout kontroverze – tvorba strategie pro práci s kontroverzními tématy

ve školách“ považují Kerr a Hudleston (2015) kontroverzní témata za taková, která

„vyvolávají silné emoce a názorově rozdělují komunitu a společnost“ (Rada Evropy, 2017,

s. 9).

Mezinárodní nezisková organizace Oxfam, která taktéž publikuje příručky s cílem pomoct

učitelům a školám v orientaci ve výuce kontroverzních témat, považuje tento termín za

nejednoznačný, a proto je charakterizuje následovně:

 Evokují silné pocity a názory.

 Ovlivňují ekonomické, sociální, kulturní a environmentální okolí lidí.

 Pojednávají o otázkách a problémech, které rozdělují skupiny, komunity

a společnost.

 Obvykle jsou komplikované a nemají jasné odpovědi, protože se lidé drží

svých naučených myšlenek a postojů.

 Vznikají na úrovni lokální, národní i globální.

 Zahrnují témata jako lidská práva, globální oteplování, migrace a rovnost

rodu.
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 Variují na základě místa i času.

(Oxfam, 2018)


[…]


jejich pravda je ta jediná, tak se jim snažím ukázat různé pohledy. Ať to nevidí černobíle.

Obecně mám pocit, že jim dávám dost prostoru a i pocit, že mě jejich názory zajímají.

Myslím, že to je také důležité. Že nejenom dát prostor, ale i jasně najevo „Jsem tady

a vnímám tě a zajímá mě, co říkáš.“. To se pak žáci odvděčí učiteli tím, že jsou aktivní, ale

s respektem. A na tom chci stavět. Mluvit a naslouchat. Ale s tím respektem. Ať si uvědomí,

že já mám takový názor a on takový, a že přesto můžeme být kámoši a fungovat spolu v míru.

Paní učitelka B.: Myslím, že jak kteří. Někteří jsou odvážní a chtějí být vtipní. Pak tam

mám holky, které se stydí cokoli říct. Mají problém si doma připravit prezentaci a poté ji

přednést ve třídě, mají trému a klepou se jim kolena. Snažím se hlídat, aby jich mluvilo co

nejvíc. Jsou v pubertě, a tak si myslí, že mají vždy pravdu, když něco řeknou. Tak to jim
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musím někdy vysvětlit, že něco nevidí úplně správně, protože nemají dostatek informací.

Myslím, že je důležité mluvit, ale i nastudovat to, o čem chci mluvit. Jako mít něco, o co se

člověk může opřít, a ne vymýšlet nějaké soudy jen tak. To je moje hlavní snaha, aby měli

znalosti. O ty se opřou a můžou diskutovat.

Studentka: Jak vnímáte důležitost probírání kontroverzních témat?

Paní učitelka T.: Jsou velmi důležité. Žijeme ve světě, který se vyznačuje multikulturalitou

a globalizmem. A ten svět není jasný, je plný otázek. A žáci myslím často na ně hledají

odpovědi na internetu. Nebo jsou ve skupinkách, které jim řeknou, jak myslet a co si myslet.

Myslím, že je to i úkol školy, aby ukázala i druhou stranu mince. Mladí lidé mají někdy

tendenci se vyhradit vůči něčemu. A proklamují jejich teorie s takovou jistotou. Všichni jsme

byli jednou mladí a taky jsme si říkali, jak to vidíme nejlíp. Ale teď už víme, že tomu tak

nebylo vždy. To by měla dělat i škola. A krom toho přináší kontroverzní témata do výuky

i jiné výzvy. Schopnost komunikace, naslouchání, vedení diskuse, argumentace, úvaha nad

vlastním názorem, prověření vlastních stereotypů. A dokonce snad i jejich odstranění.

A znovu se vracím k tomu respektu. Respekt ve světě je velmi nutný. Tak jako

informovanost společnosti.

Paní učitelka B.: Důležitost vnímám. Ale jak říkám, ŠVPčka tomu nedávají moc velký

prostor. A někdy je to i těžký vést takovou hodinu. A hlídat ty jejich názory a snažit se je

korigovat. Na druhou stranu je ale fajn, když mluví. A odváží se nesouhlasit s nějakým

názorem. A říct, proč jsou proti. To se na to pak hezky kouká. Rozhodně bych nijak nechtěla

podporovat šíření neznalosti, a tak se spíš snažím probrat látku a zařadit diskusi nad

kontroverzními tématy příležitostně.

Studentka: Setkáváte se s nenávistnými nebo extrémistickými výroky?

Paní učitelka T.: Máme ve třídě šest cizinců, což myslím, že přispělo k určité toleranci.

Nedochází k šikaně mezi žáky, ale někdy někdo během diskuse řekne něco jako „Romové

dělají problémy“, „nepodporuju Prague Pride“ a podobně. Naštěstí se rasisticky neprojevují

a z toho mám fakt radost. Sama mám část rodiny z Afghánistánu a jsem na to háklivá. Jsem

ale i ráda, když vidím jejich progres. Například dnes už se mi ve třídě nestane, že by někdo

řekl „cikán“. Snažím se mluvit i o generalizaci. A vysvětlovat, k čemu vede.
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Paní učitelka B.: Někdy se to stane. Musím zasáhnout a vysvětlovat, proč to není správné

a vhodné. Máme ve třídě dva cizince, ale pokud vím, tak vůči nim se neprojevili nijak

nepřiměřeně. To spíš, když vedeme nějakou diskusi nebo čteme nějaký článek. Tak pak

padnou nevhodné výroky.

Studentka: Na závěr bych měla poslední otázku. Jak přistupujete ke kontroverzním

tématům? Řídíte hodinu, nebo spíš dáváte prostor pro vlastní názor žáků?

Paní učitelka T.: Velmi záleží od aktivity, kterou zvolím. Ale spíš se snažím být jakýmsi

mediátorem, pomoct najít názor, který by byl v souladu se společenskými normami. Aby

vyznávali dobro. A pravdu. Ale byli i odvážní. Nechci jim diktovat, jak je to správně, chci,

aby na to přišli ideálně sami. Není to ale vždy lehké. Někdy má člověk chuť zakřičet: „To

ne!“ (smích). Hlídám se a spíš se snažím věcně a objektivně komunikovat a nevyjadřovat

svůj osobní názor. A v roli soudce to jde. Tam hlavně poslouchám a pokládám otázky.

Paní učitelka B.: Kdybych ji nijak neřídila, to by bylo… Nikam by to nevedlo. Když už

máme hodinu s kontroverzemi, tak se snažím samozřejmě dát žákům co největší prostor. Ale

když vidím, že to nikam nevede a jen se točíme v kruhu, tak vyjádřím svůj postoj. A neříkám,

že musí se mnou souhlasit. Mohou mít jiný názor, pokud je v rozmezí tolerance a akceptace.
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Příloha 2 – Obrázek z aktivity Obří papír
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Příloha 3 – Oskenovaná práce třída T (skupina T2)
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Příloha 4 – Oskenovaná práce třída B (skupina B1)