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Diplomová práce Kristíny Margolienové si klade zjevně za cíl „…zjistit, jaké

předpoklady by vyučující a žáci měli splňovat, aby vyučovací hodina s kontroverzním tématem

měla smysl a naplňovala svůj cíl.“ (s. 9). Toto obecné vymezení tématu konkretizuje na příkladu

genderu.

Práce je vzhledem k vymezení tématu odpovídajícím způsobem strukturovaná. Je totiž

rozdělena na teoretickou část, která se dominantně věnuje tématu z didakticko-pedagogické

perspektivy. Druhá část práce je potom pokusem o výzkumnou sondu k tématu, kde autorka

realizovala rozhovor s vyučujícím a zúčastněné pozorování. Možná by nebylo špatné do

teoretické části včlenit pasáž věnující se tématu genderu a hlavně zdůvodnění, proč je možné

gender pojímat jako kontroverzní téma.

Z obsahového hlediska není text práce vždy jednoznačně srozumitelný. Čtenář se na

některých místech musí opakovaně vracet a zkoumat, co chce autorka vlastně říci (a proč). Po

formální stránce je text práce psán v zásadě bez chyb; pouze stylistika místy působí poněkud

toporně.

V Teoretické části mají jednotlivé pasáže své místo. Nicméně ne vždy jsou závěry

jednotlivých pasáží dostatečně diskutovány, spíše se mi zdá, že jsou jednotlivé kapitoly vedle

sebe kladeny. Vidím to jako nevyužitý potenciál zpracovaného materiálu, protože autorce se

zjevně na druhou stranu podařilo projít poměrně rozsáhlé množství relevantních zdrojů. Za

kvalitní považuji podkapitolu o metodách výuky kontroverzních témat. Nicméně i zde chybí

hlubší zdůvodnění, proč právě uvedené metody jsou vhodné.

Praktická část je vlastně popisem realizace kvalitativního výzkumného šetření; autorka

použila metody zúčastněného pozorování a hloubkového rozhovoru. Překvapivé je zařazení

(teoretické) pasáže o genderu právě do této části práce, která je navíc extrémně stručná. Na to,

že se jedná o klíčovou část vymezení tématu, by si toto téma zasloužilo hlubší zpracování.

Navíc zde postrádám nějaké silnější zdůvodnění toho, proč se podle autorky vlastně jedná o
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kontroverzní téma. Na druhou stranu pozitivně hodnotím, že autorka zapojila do zpracování DP

metodologii sociálních věd ve formě reflektující výuku. Jinou věcí je potom úroveň zpracování

jednak samotné výuky a jednak vyhodnocení výzkumné sondy. U zpracování výuky se opět

ukazuje, že autorka pracuje s tématem genderu do značné míry nereflektovaně a nevěnovala

jejímu zpracování dostatečný objem práce. Z textu se navíc o výuce dovídáme poměrně málo.

Vyhodnocení výzkumné sondy je naopak relativně – vzhledem k programu studia autorky –

adekvátní, avšak i zde by bylo možné srovnání výsledků v jednotlivých skupinách (u

pozorování) více provázat. Naopak u rozhovorů s vyučujícími se srovnání podařilo – pozitivně

hodnotím pokus o zapojení reflexe zahraničních výzkumů. Podivné – a z mého pohledu navíc

i zbytečné – je rozdělení závěrečná pasáže na dvě kapitoly (8. a 9.).

Obecným – a největším – problémem práce je do značné míry chybějící vysvětlení

genderu a jeho předpokládané kontroverznosti. Nicméně přes uvedené výtky (těžkopádnost

textu, jistá míra nesrozumitelnosti, chybějící diskuse o probraných tématech apod.) hodnotím

pozitivně to, že autorka si zvolila vskutku didaktické téma, které je na pedagogické fakultě (a

v daném stupni studia) na místě. U tohoto tématu prokázala schopnost pracovat s odbornými

texty a dostatečně své poznatky syntetizovat tak, aby byly použitelné pro budoucí pedagogickou

praxi. Avšak celkové zpracování bohužel není bezvadné.

(Poznámka: Zajímalo by mě, proč se v textu objevuje slovo výzkumník v mužském rodě,

když z textu je jasné, že šlo o výzkumnici. U tématu genderu je to poměrně úsměvné.)

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy či otázky:

1. Autorka by mohla blíže vysvětlit jeden ze svých základních předpokladů, který

naznačuje, že téma genderu je kontroverzní. Proč to tak vidí?

2. Na s. 14 hovoří autorka o vytříbení lidskosti v žácích. Co to přesně znamená? Jak

poznáme, že k vytříbení skutečně došlo?

3. V kapitole č. 2 se autorka věnuje mj. tomu, jak o kontroverzních tématech vyučovat.

Představuje poměrně širokou škálu přístupů (které se mnohdy překrývají). V textu ale

trochu chybí diskuse, který z přístupů (případně jakou jejich kombinaci) autorka

preferuje a proč.

V Praze, 6. 1. 2020

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.